
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απονομή ηθικής αμοιβής σε υπαλλήλους του 
ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ.

2 Υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων που 
υπηρετούν στην Γενική Γραμματεία Οικογενει-
ακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων, για το β΄ εξάμηνο έτους 2020. 

3 Σύσταση οργανικής θέσης ειδικευόμενου ιατρού 
στο Ναυτικό Νοσοκομείο Αθηνών.

4 Επιστημονική σύνδεση της Μονάδας Χρόνιας Αι-
μοκάθαρσης με την επωνυμία «ΝΕΦΡΟΞΕΝΙΑ ΑΣ-
ΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ» και δ.τ. «NEPHROXENIA URBAN DIALYSIS 
CENTERS S A.» με το Πανεπιστημιακό Γενικό Νο-
σοκομείο Θεσσαλονίκης «ΑΧΕΠΑ».

5 Χορήγηση άδειας λειτουργίας Ιδρύματος Ηλε-
κτρονικού Χρήματος στην εταιρεία «COSMOTE 
PAYMENTS - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΧΡΗΜΑ-
ΤΟΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ» βάσει του ν. 4021/2011 
και του ν. 4537/2018.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ. 473/45/635503/Σ.1959 (1)

   Απονομή ηθικής αμοιβής σε υπαλλήλους του 

ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 61 και 62 του ν. 3528/2007 

(Α΄ 26).

2. Την υπ’ αρ. Φ.470/43/48375/Σ. 12570/29-7-2019 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνι-
κής Άμυνας «Διορισμός του Αντωνίου Οικονόμου ως με-
τακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (ΥΟΟΔ 517).

3. Την υπ’ αρ. Φ.010/2/54609/Σ. 14394/26/8/2019 
«Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 
(Β΄ 3351).

4. Το Φ.473/4/123069/Σ.4053/26.3.2020/ΑΣΔΥΣ/ΔΜΠ/
ΥΔΝΣΗ ΠΠ/1ο.

5. Τη σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Πολιτικού Προσωπικού ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ (Αριθμ. Πρακτικού 
19/18.06.2020).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται οικονομική επιβάρυνση του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Απονέμουμε την ηθική αμοιβή του «ΕΠΑΙΝΟΥ», στους 
Μ.Υ. Ευσταθίου Χρήστο του Λάμπρου (AM: 14232), κλά-
δου ΔΕ Τεχνικού/Ηλεκτρονικής/Συστημάτων Τηλεπικοι-
νωνιών και Μετάδοσης Πληροφορίας, με βαθμό Α' και 
Χατζόπουλο Φώτιο του Δημητρίου (ΑΜ: 22920), κλάδου 
ΔΕ Τεχνικού/Ηλεκτρονικής/Συστημάτων Τηλεπικοινωνι-
ών και Μετάδοσης Πληροφορίας, με βαθμό Β', της δύ-
ναμης του 306 ΕΒΤ, καθώς επιδεικνύοντας απαράμιλλο 
ζήλο και πρωτόγνωρο ενδιαφέρον, προέβησαν στην 
επισκευή τηλεκατευθυνόμενου ρομπότ «tEODor» της 
εταιρίας «telerod» με κόστος 500 €, εξασφαλίζοντας έτσι 
σημαντικό όφελος για την υπηρεσία.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί με μέριμνα του 
ΓΕΣ/Β5(ΔΠΠ) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμ-
φωνα με το άρθρο 62 παρ. 3 του ν. 3528/2007 και στη 
συνέχεια να κοινοποιηθεί σε όλες τις Μονάδες - Υπηρε-
σίες του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ.

  Αθήνα, 6 Ιουλίου 2020

Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3022

30743

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.21 12:33:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30744 Τεύχος B’ 3022/21.07.2020

Αριθμ. οικ.27839/4922 (2)

    Υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων που 
υπηρετούν στην Γενική Γραμματεία Οικογενει-
ακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων, για το β΄ εξάμηνο έτους 2020. 

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄ 98) και ιδίως το άρθρο 90 όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις: 
α) Του π.δ. 134/2017 (Α΄ 168) «Οργανισμός Υπουργείου 

Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης».

β) Του ν. 2362/1995 (Α΄ 247) «Περί Δημοσίου Λογι-
στικού ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ) Του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει σήμερα. 

δ) Του π.δ. 80/2016 (Α΄ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων 
από τους διατάκτες». 

ε) Του π.δ. 83/9.7.2019 (Α΄ 121) περί «Διορισμού Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

στ) Του π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματέων και Ειδικών Γραμματέων/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

ζ) Του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) « Σύσταση,συγχώνευση,με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

η) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

θ) Του άρθρου 6, του ν. 3833/2010 (Α΄ 40).
3. Την υπ’ αρ. 35963/ΓΔ1.410/2019 (Β΄ 1800) υπουργι-

κή απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουρ-
γείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης στο Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης, στον Ειδικό Γραμματέα του Σώματος Επιθεώ-
ρησης Εργασίας (Σ.Ε.Π.Ε.), στους προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων και Τμημάτων του Υπουργείου και στους 
προϊσταμένους των Διευθύνσεων και των Τμημάτων του 
Σ.Ε.Π.Ε», όπως ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του ν. 4651/2019 (Α΄ 209) «Κύρωση του 
κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020». 

5. Του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: Oργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης των 
Κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης και άλλες διατάξεις».

6. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της Γενικής Γραμματείας 
Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων όπως 
αποτυπώνονται στο υπ’αρ. 11381/2174/9.3.2020 έγ-
γραφό της για την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής 
απασχόλησης των υπαλλήλων της. 

7. Το γεγονός ότι η δαπάνη, που προκαλείται με την 
απόφαση αυτή, ύψους μέχρι 16.200,00 € (δέκα έξι χι-
λιάδων διακοσίων ευρώ), θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του Κρατικού Προϋπολογισμού, Οικονομικού έτους 
2020 και αναλύεται κατά Ε.Φ. 1033.207.0000000 και 
Α.Λ.Ε. 2120201001 για την οποία έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 
26711/4753/1.7.2020 απόφαση έγκριση δέσμευσης πί-
στωσης με Α.Δ.Α. ΨΩ2Α46ΜΤΛΚ-8Η9.

8. Την υπ’ αρ. οικ. 27149/4837 της 3.7.2020 εισήγηση 
του Αναπληρωτή Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με το άρθρο 24, 
παρ. 5ε του ν. 4270/2014, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή 
για 34 υπαλλήλους περίπου που υπηρετούν στην Γενική 
Γραμματεία Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των 
Φύλων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων για τους λόγους που αναφέρονται στο προοίμιο 
της παρ. 6 της απόφασης, για το β΄ εξάμηνο του 2020. 

Ο ανωτέρω αριθμός των υπαλλήλων μπορεί να αυ-
ξηθεί ή να μειωθεί με αντίστοιχη μείωση ή αύξηση του 
αριθμού των ωρών, χωρίς όμως ο συνολικός αριθμός 
των ωρών να υπερβεί τις 120 ώρες ανά υπάλληλο το 
εξάμηνο. 

Η πραγματοποίηση των ωρών και η εκτέλεση του 
αντίστοιχου έργου θα βεβαιώνεται από τους οικείους 
προϊσταμένους. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο-
σίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 
31/12/2020. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Ιουλίου 2020

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΜΑΤΘΟΥΛΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ

Ι

Αριθμ. Γ2α/23400 (3)

    Σύσταση οργανικής θέσης ειδικευόμενου ιατρού 
στο Ναυτικό Νοσοκομείο Αθηνών.

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 1 του ν. 123/1975 «Περί ρυθμίσεως θε-

μάτων Ιατρικού Προσωπικού Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων 
και ετέρων θεμάτων αρμοδιότητος Υπουργείου Κοινω-
νικών Υπηρεσιών» (Α΄ 172),

β. του άρθρου 38 του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα 
Υγείας» (Α΄143), όπως ισχύει, 

γ. της παρ. 3 του άρθρου 112 του ν. 4600/2019 « Εκσυγ-
χρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτι-
κών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας 
Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και 
λοιπές διατάξεις» (Α' 43),

δ. του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30745Τεύχος B’ 3022/21.07.2020

ε. του άρθρου 1 του π.δ. 129/1992 «Περιορισμός συ-
ναρμοδιοτήτων κατά την έκδοση Υπουργικών Αποφάσε-
ων σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων» (Α' 65),

στ. της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄143),

2. το υπ' αρ. π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α΄121),

3. την υπ' αρ. 54713/18-07-2019 «Ανάθεση αρμοδιο-
τήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Βασίλειο Κοντοζαμάνη» 
απόφαση του Πρωθυπουργού (Β' 3105), όπως ισχύει,

4. Την υπ’ αρ. 340/18-07-2019 «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακά-
κη» απόφαση του Πρωθυπουργού (Β' 3051).

5. Το υπ’ αρ. Φ900/29/2986 Σ. 1282/17-03-2020 έγγρα-
φο του Ναυτικού Νοσοκομείου.

6. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’ αρ. 2/03-02-2020 
συνεδρίασης του Επιστημονικού Συμβουλίου - Επιτρο-
πής Ηθικής και Δεοντολογίας του Ναυτικού Νοσοκο-
μείου Αθηνών.

7. Το υπ' αρ. Β1α/οικ. 31487/20-05-2020 έγγραφο του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
απόφασης αυτής προκαλείται επιπλέον δαπάνη ύψους 
20.921,00 € περίπου ετησίως, σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου Υγείας και θα αντιμετωπιστεί από 
τις εγγεγραμμένες πιστώσεις των οικείων λογαριασμών 
των ομάδων 212 και 219 του Φ/Ε.Φ 1015-901-0000000 
εντός των ορίων του Μ.Π.Δ.Σ., αποφασίζουμε:

Τη σύσταση μίας (1) οργανικής θέσης ειδικευόμενου 
ιατρού ειδικότητας Νευρολογίας στο Ναυτικό Νοσοκο-
μείο Αθηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Ιουλίου 2020

Οι Υφυπουργοί

Οικονομικών Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ

Ι

Αριθμ. Γ1β/Γ.Π./οικ.43024 (4)

    Επιστημονική σύνδεση της Μονάδας Χρόνιας Αι-
μοκάθαρσης με την επωνυμία «ΝΕΦΡΟΞΕΝΙΑ ΑΣ-
ΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ» και δ.τ. «NEPHROXENIA URBAN DIALYSIS 
CENTERS S A.» με το Πανεπιστημιακό Γενικό Νο-
σοκομείο Θεσσαλονίκης «ΑΧΕΠΑ».

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-

κής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 2646/1998 «Ανά-

πτυξη του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 236), όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-

προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

4. Την υπ'αρ. Α1α/43 866/08-06-2018 υπουργική από-

φαση με θέμα: «Τοποθέτηση της Παρασκευής Θεοφίλου, 

μόνιμης υπαλλήλου κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομι-

κού με βαθμό Α΄, ως Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυν-

σης Υπηρεσιών Υγείας του Υπουργείου Υγείας» (ΑΔΑ: 

Ω257465ΦΥΟ-Σ1Ε).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του π.δ. 225/2000 «Καθο-

ρισμός κριτηρίων κατά περιφέρεια και περιοχή όρων..., 

για την έγκριση σκοπιμότητας και την ίδρυση και λει-

τουργία Μονάδων Χρόνιας Αιμοκάθαρσης εκτός Νοσο-

κομείων και Κλινικών» (Α 194), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του 

Υπουργείου Υγείας» (Α΄ 148), όπως ισχύει.

8. Την από 18.12.2019 αίτηση της εταιρείας με την επω-

νυμία «ΝΕΦΡΟΞΕΝΙΑ ΑΣΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «NEPHROXENIA URBAN 

DIALYSIS CENTERS S.A.»

9. Την υπ’ αρ. 415/29-06-2020 απόφαση της Εκτελεστι-

κής Επιτροπής του Κε.Σ.Υ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την επιστημονική σύνδεση της Μονάδας 

Χρόνιας Αιμοκάθαρσης με την επωνυμία «ΝΕΦΡΟΞΕΝΙΑ 

ΑΣΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 

και δ.τ. «NEPHROXENIA URBAN DIALYSIS CENTERS S.A.», 

στην Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης του Δήμου 

Κορδελιού - Ευόσμου, με το Πανεπιστημιακό Γενικό Νο-

σοκομείο Θεσσαλονίκης «ΑΧΕΠΑ».

Το Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 

«ΑΧΕΠΑ» καλύπτει την ανωτέρω Μονάδα επιστημονι-

κώς στην αντιμετώπιση οξέων προβλημάτων που τυχόν 

προκύπτουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Ιουλίου 2020

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΘΕΟΦΙΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30746 Τεύχος B’ 3022/21.07.2020

Αριθμ. απόφ. 364/3/9.7.2020 (5)

    Χορήγηση άδειας λειτουργίας Ιδρύματος Ηλε-
κτρονικού Χρήματος στην εταιρεία «COSMOTE 
PAYMENTS - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΧΡΗΜΑ-
ΤΟΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ» βάσει του ν. 4021/2011 
και του ν. 4537/2018.

  ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
α) το άρθρο 55Α του καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,
β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της 

Ελλάδος 1/20.12.2012 «Ανασύσταση Επιτροπής Πιστωτι-
κών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και ανάθεση αρμοδιότη-
τας» (Β΄ 3410), όπως ισχύει μετά την τροποποίηση της με 
την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 52/2.10.2015 «Σύνθε-
ση και αρμοδιότητες της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφα-
λιστικών Θεμάτων και της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης 
της Τράπεζας της Ελλάδος» (Β΄ 2312) και την Πράξη Εκτε-
λεστικής Επιτροπής 165/1/17.12.2019 «Τροποποίηση της 
Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 52/2.10.2015» (Β΄ 4730),

γ) το ν. 4021/2011 «Ενισχυμένα μέτρα εποπτείας και 
εξυγίανσης των πιστωτικών ιδρυμάτων - Ρύθμιση θε-
μάτων χρηματοπιστωτικού χαρακτήρα - Κύρωση της 
Σύμβασης - Πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματο-
πιστωτικής Σταθερότητας και των τροποποιήσεων της 
και άλλες διατάξεις», και ιδίως τα άρθρα 10, 12, 13 παρ. 1, 
14, 15, 16 παρ. 1 στοιχ. α', 17, 21 αυτού,

δ) το ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες 
πληρωμών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 84), και ιδίως τα άρ-
θρα 4 στοιχ. 3, 5, 11, 12, 14 και 15 αυτού,

ε) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 
της Ελλάδος 164/2/13.12.2019 «Όροι και προϋποθέσεις 
για: α) τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας των 
ιδρυμάτων πληρωμών και των ιδρυμάτων ηλεκτρονι-
κού χρήματος και την καταχώριση των παροχών της 
υπηρεσίας πληροφοριών λογαριασμού στην Ελλάδα, 
β) την απόκτηση, την αύξηση ή τη διάθεση ειδικής 
συμμετοχής, γ) την ανάληψη θέσης μέλους Διοικητικού 
Συμβουλίου και άλλων, δ) τον καθορισμό ελάχιστου χρη-
ματικού ποσού ασφάλισης επαγγελματικής ευθύνης ή 
άλλης συγκρίσιμης εγγύησης, ε) τους κανόνες εποπτείας, 
στ) την τήρηση Μητρώου του άρθρου 14 του ν.4537/2018» 
(ΦΕΚ Β' 4981), και ιδίως τα Κεφάλαια III, V και Χ αυτής,

στ) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 
της Ελλάδος 157/3/2.4.2019 «Υιοθέτηση των κατευθυ-
ντηρίων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών για 
την αναφορά μειζόνων συμβάντων δυνάμει της Οδηγίας 
2015/2366/ΕΕ» (Β΄ 16446),

ζ) την απόφαση της Επιτροπής Τραπεζικών και Πι-
στωτικών Θεμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος 281/5/ 
17.3.2009 «Πρόληψη της χρησιμοποίησης των επο-
πτευομένων από την Τράπεζα της Ελλάδος πιστωτικών 
ιδρυμάτων και χρηματοπιστωτικών οργανισμών για τη 
νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες 
και τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας» (Β΄ 650),

η) την απόφαση της Επιτροπής Τραπεζικών και Πιστω-
τικών Θεμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος 285/6/9.7.2009 
«Ενδεικτική Τυπολογία ασυνηθών ή ύποπτων συναλλα-

γών κατά την έννοια των παραγράφων 13-14 του άρ-
θρου 4 του ν. 3691/2008» (Β΄ 1735),

θ) τις κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρχής 
Τραπεζών της 08.11.2017 σχετικά με τις πληροφορίες που 
πρέπει να παρέχονται για την απόκτηση άδειας λειτουργίας 
των ιδρυμάτων πληρωμών και των ιδρυμάτων ηλεκτρονι-
κού χρήματος και για την καταχώριση των παροχών υπηρε-
σιών πληροφοριών λογαριασμού δυνάμει του άρθρου 5 πα-
ράγραφος 5 της οδηγίας (ΕΕ) 2015/2366 (EBA/GL/2017/09),

ι) το από υπ’ αρ. 1257/14.12.2018 (Α.Π. ΔΕΕΕ 4467/ 
14.12.2018) έγγραφο της εταιρείας με την επωνυμία 
«COSMOTE PAYMENTS - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 
ΧΡΗΜΑΤΟΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ», με το οποίο υπέβα-
λε στην Τράπεζα της Ελλάδος αίτημα για τη χορήγηση 
άδειας λειτουργίας ιδρύματος ηλεκτρονικού χρήματος,

ια) τα από 7.2.2019, 18.2.2019, 12.9.2019, 24.2.2020, 
24.3.2020, 3.4.2020 και 21.5.2020 ηλεκτρονικά μηνύματα 
και τυχόν λοιπά έγγραφα της Τράπεζας της Ελλάδος προς 
την εταιρεία «COSMOTE PAYMENTS - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΗΛΕ-
ΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ», με τα οποία 
κοινοποιήθηκαν ελλείψεις ως προς τα υποβληθέντα έγγρα-
φα και ζητήθηκαν πρόσθετα στοιχεία και διευκρινήσεις,

ιβ) τα από 3.4.2019 (ΑΠ ΔΕΕΕ 1123/4.4.2019), 13.7.2019 
(ΑΠ ΔΕΕΕ 2143/16.7.2019), 10.10.2019 (ΑΠ ΔΕΕΕ 2906/ 
14.10.2019), 21.1.2020 (ΑΠ ΔΕΕΕ 234/21.1.2020), 21.2.2020 
(ΑΠ ΔΕΕΕ 567/21.2.2020), 25.2.2020, 27.2.2020, 5.3.2020, 
12.3.2020, 20.3.2020, 23.3.2020 (ΑΠ ΔΕΕΕ 869-870-871/ 
23.3.2020), 13.4.2020, 8.5.2020 (ΑΠ ΔΕΕΕ 1290/ 8.5.2020), 
20.5.2020 (ΑΠ ΔΕΕΕ 1415/20.5.2020), 21.5.2020 (ΑΠ ΔΕΕΕ 
1436/22.5.2020), 26.5.2020 (ΑΠ ΔΕΕΕ 1457/ 27.5.2020), 
28.5.2020 (ΑΠ ΔΕΕΕ 1503/1.6.2020), 29.5.2020 (ΑΠ ΔΕΕΕ 
1504/1.6.2020), 31.5.2020 (ΑΠ ΔΕΕΕ 1501/1.6.2020) και 
19.6.2020 (ΑΠ ΔΕΕΕ 1626/19.6.2020) έγγραφα και ηλεκτρονι-
κά μηνύματα της «COSMOTE PAYMENTS - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΗΛΕ-
ΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ» προς την 
Τράπεζα της Ελλάδας, με τα οποία υποβλήθηκαν πρόσθετα 
στοιχεία και διευκρινήσεις για την αξιολόγηση της αίτησης,

ιγ) την από 30.6.2020 (ΑΠ ΔΕΕΕ 1751/1.7.2020) τε-
λευταία υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων, με την 
οποία η εταιρεία «COSMOTE PAYMENTS - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ» ενη-
μέρωσε την Τράπεζα της Ελλάδος για την ολοκλήρωση 
της αύξησης του Μετοχικού Κεφαλαίου της,

ιδ) το από 3.7.2020 Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύθυν-
σης Επιθεώρησης Εποπτευόμενων Εταιρειών προς την 
Επιτροπή Πιστωτικών και Ασφαλιστικών θεμάτων της 
Τράπεζας της Ελλάδος, αποφασίζει:

να χορηγήσει άδεια λειτουργίας ιδρύματος ηλεκτρο-
νικού χρήματος στην εταιρεία «COSMOTE PAYMENTS - 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΕΤΑΙΡΙΑ» βάσει του ν. 4021/2011, του ν. 4537/2018 και της 
Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 164/2/13.12.2019, προκει-
μένου να ασκεί τις δραστηριότητες έκδοσης, διανομής και 
εξαργύρωσης ηλεκτρονικού χρήματος του ν. 4021/2011 και 
να παρέχει τις υπηρεσίες πληρωμών των στοιχείων α', β', γ', 
ε', στ', ζ' και η' της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4537/2018.

Η παρούσα να καταχωρηθεί στο δημόσιο μητρώο 
στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος, να δημοσι-
ευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να κοινο-
ποιηθεί στην Ευρωπαϊκή Αρχή Τραπεζών.

  Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02030222107200004*


